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 چکیده
خود دانسته و آن را مورد  یشرع یهااز سنت یکیرا  یاله یایقبر اول ارتیو ز یدر قرون مختلف، مقبره ساز انیعیش ژهیبه و یمذاهب مختلف اسلام

قرن  کیدر  ودانسته  امبریو کلام پ نید یهامسلمانان را بر خلاف آموزه نهیریعادت د نیا یمذاهب اسلام یبرخ ریاخ ی. در سده هادادندیتوجه قرار م

صاحب نظر بوده  یاسلام یاست که در حوزه معمار یبراند از مستشرقان لنیکرده اند. رابرت ه انیب یاسلام شهیمستشرقان آن را مخالف با اند یبرخ ریاخ

 نیخود آورده است که طبق قوان یکند و در نوشته ها یم یمعرف یاسلام ی، به دفعات ساخت مقبره را مخالف با آموزه ها"یاسلام یمعمار"و در کتاب 

قبر  ژهیقبر به و یگذارعلامت یبرا یو آله( از هر کوشش هیالله عل یداشته باشد و حضرت محمد )صل نینسبت به زم یبرآمدگ چگونهیه دیقبر نبا یاسلام

از مسلمانان پس  یاریکرده که بس یریگجهیباشد و در انتها نت یم ینه نیمتعدد نشان دهنده ا اتیمعتقد است روا شانیکرده است. ا یریخودش جلوگ

 داده اند.  یمذهب ییخود رنگ و بو ینید ریعمل غ نیو به اکرده  یاسلام تخط هیو دستورات اول شانیاز سنت ا امبریاز درگذشت پ

که آثار او از منابع  مهم  ییو از آن جا دینما انیرا ب یاله یایبر قبور اول یبراند در خصوص مقبره ساز لنیه یحاضر بر آن است تا اشکالات آرا پژوهش

 یپرداخته تا  درست شانیا یو نقد آرا یو بررس لیدارد به تحل ییبه سزا ریتاث یاسلام یپژوهشگران معمار دگاهیو بر د شودیمحسوب م یاسلام یمعمار

از سه  یمقبره ساز یاو با استفاده از روش کتابخانه ردیگیقرار م یفیک یهاجز پژوهش کردیمقاله از نظر نوع رو نیشود. ا انیاو نما یها دگاهید ینادرست ای

گرفته شد که ساخت مقبره بر  جهینت تیقرار گرفت و در نها یاسلام مورد بررس هیمسلمانان در ادوار اول رهیو س یاله یایاول اتیروا م،یقران کر اتیمنظر آ

 بوده است. اتیقران و روا دیاسلام ندارد بلکه مورد تاک نییبا اصول آ یتعارض چگونهینه تنها ه یاله یایمزار اول

 اسلام یهاقبور، آموزه ارتیز براند،لنیامامزاده، ه ،یمعمار ،یسازمقبره کلیدواژه:

 مقدمه
مطهرّ یابد جدای از توجه به کالبد معماری از روح معنوی آن بنا غفلت نکرده است. زیارت قبور معماری اسلامی برای هر مکانی که آدمی حضور می

ششی برای و تبرّک بر مزار اولیای الهی از تاکیدات مسلم اسلام بوده و در روایات مختلف بر این مهم تاکید شده است، معماری اسلامی نیز از هر کو

ی که پس از توان یافت که سهمی از این بناها نداشته باشد به طورمحترم شمردن این مکان استفاده کرده  است و کمتر شهر یا روستایی را می

 مساجد بیشترین تعداد بنا را در معماری اسلامی به خود اختصاص داده است.

د متوفی معماری مقابر و مزارات اسلامی با توجه به نوع عملکرد آن همواره مکانی برای عبادت خداوند و توجه به جهان واپسین و ارزش نهادن به فر

با توجه به اینکه زیارت و آباد کردن قبور پیامبر و فرزندان ایشان در بین ر این مبنا شکل گرفته است. بوده و معماری آن نیز برگرفته از این کاربری ب

تلاف مسلمانان و به خصوص شیعیان متداول بوده و پیروان این مذهب برای این قبور احترام قابل توجهی قائلند و از آنجا که این موضوع مورد اخ

باشد در این پژوهش این موضوع را مورد تجزیه و تحلیل دقیق قرار داده و در صدد پاسخ به سوالات زیر لامی میمیان برخی پژوهشگران و مکاتب اس

 هستیم:

 از منظر متون اسلامی و به خصوص متون شیعی، ساخت آرامگاهی برای انبیا و اوصیا و اولیای الهی چه دلائلی دارد؟ -1

 ی تاریخی در اسلام دارد؟تشیع چه پشتوانهساخت بنا، بر روی مقابر در اسلام و به خصوص  -2
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ه بناها که خاصا  جز پاسخ دادن به این سوالات باعث خواهد شد که علت ساخت امامزاده و حرم امامان پی برده و بررسی نماییم که ساخت این گون

 هنر شیعه می باشد آیا با اسلام مخالفتی دارد؟

 پیشینه پژوهش 

ست. اما منابعی که امربوط به بررسی شبهاتی که متوجه دیدگاه شیعیان است به موضوع بنای بر قبور پرداخته شده در برخی کتب و منابع اسلامی 

ر گرفته است و با پیدایش باشند چرا که مساله بنا بر قبور اخیرا مورد توجه قرااند بسیار محدود میبا تفصیل این مسئله را مورد بررسی قرار داده

تاب منهاج الکرامه و کسلفی این مساله بیشتر مورد توجه قرار گرفت. البته ریشه این مباحث در اختلافات بین علامه حلی در  هایوهابیت و گرایش

هایی که این مسئله را با استناد باشد. یکی از پژوهشهای سلفی و شیعی میباشد که نماد تقابل اندیشهابن تیمیه در منهاج السنه در قرن هفتم می

به مرگ و معاد  نوشته علی اصغر رضوانی است. ایشان در فصل مربوط "شیعه شناسی و پاسخ به شبهات"اند کتاب ع اهل سنت بررسی کردهبه مناب

گیری زرگان اهل سنت نتیجهبدلایل مذهب اهل سنت در رد بنای بر قبور و ساخت مسجد بر قبر را مورد بررسی قرار داده و با استناد به روایات و سیره 

 "کارنامه عملی ووهابیت، مبانی فکری "(. در پژوهشی دیگر تحت عنوان 1387کند که هیچگونه منعی بر بنای بر قبور وجود ندارد )رضوانی، یم

گواه ن حتی در طول تاریخ شود که بزرگداشت قبور پاکان در صدر اسلام مسبوق به سابقه بوده و مراقد پیامبراتالیف آیت الله جعفر سبحانی اثبات می

 (.  1388اصالت تاریخی این مهم است )سبحانی، 

 اهمیت موضوع

ی بر قبور را دور از ترین پژوهشگران معماری قرن اخیر که در آن با دلایل مختلف بنابراند از برجستهدر این پژوهش، کتاب معماری اسلامی هیلن

یلن براند از منابع مهم بررسی قرار دادیم. از آن جهت که کتاب معماری اسلامی هدانند مورد اندیشه اسلامی و بدعتی از ناحیه مسلمانان متاخر می

ات مختلف و با استناد به معماری اسلامی بوده تاثیر آشکاری بر اندیشه محققان این حوزه داشته است لذا در این تحقیق بحث بنای بر قبور را از جه

به تفصیل بررسی کرده و پاسخی مستدل به  یم. این مقاله از آن جهت که این موضوع راسنی بررسی کرد-اهب شیعیروایی و در مذ -منابع قرانی

 تواند منبع خوبی برای محققان و به خصوص اندیشمندان معماری باشد.شبهات یکی از بزرگترین منابع معماری اسلامی است می

 هیلن براند و حوزه هنر و معماری اسلامی .1

 1هیلن براند 1-1

در دانشگاه هنرهای  1971دانش آموخته دانشگاه های کمبریج و آکسفورد بوده و پس از اتمام تحصیل خود از سال  1941متولد   رابرت هیلن براند

ی سفر کرد و استاد زیبا دانشگاه ادینبورگ مشغول به تدریس شد؛ ایشان در حوزه هنر ایرانی و اسلامی تخصص داشته و به کشورهای مختلف اسلام

افت کرد، پژوهش کرسی هنر اسلامی را دری 1989ای یو سی ال ای، بامبرگ، کالج دارتموث، و گرونینگن بوده است. در سال مدعو در دانشگاه ه

نبه های هنر و معماری مقاله در زمینه ج 120های او بر روی معماری، هنر و پیکرنگاری اسلامی به ویژه در ایران و سوریه متمرکز است. وی حدود 

د در هنر اسلامی تلاش ی دیوید و مطالعات آکسفوراست، او در هیئت تحریریه تاریخ هنر، پرسیکا، آساف، هنر اسلامی و مجموعه اسلامی منتشر کرده

فارسی بریتانیا خدمت  کرده است. او همچنان در شوراهای مدرسه باستان شناسی بریتانیا در اورشلیم، تحقیقات بریتانیا در شام و موسسه مطالعات

 او اهدا شد. در جریان کنفرانس انجمن مطالعات ایران در دانشگاه کالیفرنیا جایزه یک عمر دستاورد هنری به 2018او در سال کرده است 

 سازیدیدگاه  هیلن براند در مورد مقبره 2-1

م در جغرافیای اسلامی می به چاپ رسید و به بررسی آثار ارزشمند معماری در دوران پس از اسلا 1984کتاب معماری اسلامی هیلن براند در سال 

ونه پردازد. این استاد دانشگاه در بخش مقابر، قدمت تاریخی مقابر را دو قرن پس از پیامبر معرفی کرده و معتقد است شخص پیامبر اسلام هر گ

د را سرمشق خود می اولین گروه مسلمانان  که حضرت محم"کتاب خود آورده است:  315اند ایشان در صفحه علامت گذاری قبر را نهی کرده

های دانستند به شدت با هرگونه تظاهر در سوگواری، مرگ و میر و تدفین مخالف بودند. با اینکه قران در این مورد مشخصا سکوت کرده است، حدیث

ر آن به وضوح نکوهش متعدد نشان از همین مخالفت دارند. شیون و زاری، جامه دریدن، بر سر پاشیدن خاک و خاکستر و کلیه مراسم سوگواری نظی

                                                           
1Robert Hillenbrand  
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کردند از هر کوششی برای دهد که حضرت محمد سعی میبرخی احادیث نشان می"( و در ادامه آورده است 315: 1386)هیلن براند،  "اندشده

 (.315: 1386)هیلن براند،  "گذاری قبر به ویژه مزار خودش جلوگیری کنندعلامت

ها پس از ظهور اسلام چیزی به نام ای مرسوم و پذیرفته شده در تفکر اسلامی بوده و تا مدتگان شیوهبه اعتقاد هیلن براند این روش برخورد با مرد

به غیر از تعداد بسیار اندک، بقیه مسلمانان در دو قرن اول ظهور اسلام در قبرهای معمولی دفن شدند. تا حدی "سازی وجود نداشته است و مقبره

ر مورد معماری تدفینی غالب شده بود. تا قرن سوم ه.ق برخی خلفای عباسی کماکان درون خانه خود دفن توان گفت انزجار افکار عمومی دمی

های گذاری شد. با وجود دیدگاهبا گذشت زمانی کمتر از یک نسل، کنار محل دفن با بنای مخصوصی علامت"(. 314: 1383شدند )هیلن براند، می

)هیلن  "ل دین اسلام کنار گذاشته شد. به غیر از چند مورد کوچک، دیگر گذشته سرمشق قرار نگرفتواضح، سادگی اماکن تدفین مرسوم در اوای

 (.315: 1386براند، 

داند که مسلمانان مدتی پس از رحلت پیامبر اسلام اقدام به احداث هیلن براند ساخت بنا بر قبور مسلمانان را امری پذیرفته شده در دین اسلام می

شد، مخالفت با احکام آیین پذیرفته شده که قبلا ظالمانه تلقی می"دست کردند و به این امر غیر دینی رنگ و بویی شرعی بخشیدند بناهایی از این 

تر بر های ثبت شده بر سر تربت یاران نامی پیامبر بنا گردید. به عبارت روشنتوانست خود را در شکلی مذهبی آشکار سازد. بدین نحو اولین آرامگاه

های تمایل به وقف آرامگاه"(. 316: 1386)هیلن براند،  "های برجسته عهد عتیق و عهد جدید احداث شدندهای شهدای شیعه و شخصیتمقبرهسر 

گرفت. البته همان حال و هوا مشخصا با احادیث روایت شده ها را در قلمرو اسلامی برمیای مناسب از حال و هوای تقدس آرامگاهغیر مذهبی نشانه

بیر کرد: ز خود پیامبر در تضاد بود، چرا که ایشان نفرت خود را از معماری تدفینی ابراز فرموده بودند. شاید بتوان این موضوع را به دو صورت تعا

م در ثمر برای گرامی داشتن وظایف مذهبی، آن هالعملی متداول در مقابل نوعی نهی آزاردهنده و دوم به عنوان تلاشی بینخست به عنوان عکس

گذاشتند، به دامنه و شهرت این بناهای یادبود که هریک به طریقی آیین متداول را زیر پا می"(. 319: 1386)هیلن براند،  "عین نادیده گرفتن آنها

موارد چه از نظر هذا در این الناس سازگار نیست. معهای عوامای از دیدگاهدهنده این مطلب بود که نص شریعت اسلامی با پیکره عمدهوضوح نشان

 (.342: 1386)هیلن براند،  "شودهایش، سرسپردگی به اسلام اظهار میشکل یادمان و چه در کتیبه

 پژوهشگران معماری تاثیر آرای هیلن براند بر اندیشه 3-1

های این حوزه مورد منبع در پژوهشباشد معمولا به عنوان کتاب معماری اسلامی با توجه به اینکه یکی از کتب معتبر در حوزه معماری اسلامی می

اند با استناد به این کتاب ساخت بنا بر مقابر را گیرد. در مبحث مقبره سازی نیز اکثر پژوهشگران که در این حوزه تحقیق کردهاستفاده قرار می

 اند. در زیر نظریات برخی از پژوهشگران آورده شده است.ناسازگار با دین اسلام معرفی کرده

ساخت مقابر را نسبت به دیگر بناهای اسلامی نظیر  "ارتباط عرفان و هنر اسلامی و تجلی آن در معماری آرامگاه"حیم عناقه و دیگران در مقاله عبدالر

با داند، ایشان یکسان کردن قبور داند و ساختمانی برای مشخص کردن قبور را خلاف سنت پیامبر میها، و ... شروع دیر هنگام میمساجد، حمام

 (.1391سطح زمین را نشان از برابری همه مومنین در موت و حیات دانسته که با عادات اسلامی کهن هماهنگ است. )عناقه و دیگران، 

معتقد است  "ضلعی گنبددار کشیت و نسک؛ بخش گلباف کرمانتاملی در باب هویت دو آرامگاه هشت"محمد ابراهیم زارعی و دیگران در مقاله 

ابتدای دوره اسلامی از هرگونه یادگار رسمی برای مردگان رویگردان بودند و پیامبر سفارش کرده بود که گورها هم سطح زمین باشند مسلمانان در 

های جزئی صورت گرفت و کم کم مدفن به عبادتگاه ایشان در ادامه آورده است که پس از قرون نخستین اسلامی در مورد رسوم تدفین سرپیچی

 (.1394ی و دیگران، تبدیل شد )زارع

به حدیثی از  "های دوره اسلامی در حاشیه جنوبی دریای خزرگیری آرامگاهنقش محیط و فرهنگ در شکل"زاده و دیگران در مقاله علی رحمتی

نشان دفن شوند. او  دادند در قبرهای بیکند که حتی نماز و دعا بر سر قبر ممنوع شده بود و مسلمانان مومن ترجیح میپیامبر اسلام استناد می

 (.1398زاده و دیگران، کند در دو قرن ابتدایی دین اسلام انزجار افکار عمومی در مورد معماری تدفینی غالب شده بود. )رحمتیعنوان می

اسلامی هرگونه تجلیل کند که اندیشه اولیه عنوان می "بناهای آرامگاهی همدان در دوره اسلامی"رضا نظری ارشد در پایان نامه خود با عنوان 

داند؛ در دین اسلام هرگونه عزاداری بر مردگان مذموم است کند و تسویه قبور و برابر سازی گورها را شایسته میمعمارانه را در بنای مقابر محکوم می

 (.1385که در ابتدا توسط مسلمانان محترم شمرده می شد ولی پس از مدتی مورد بی توجهی قرار گرفت. )نظری ارشد، 
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زیکی بلکه بنیاد نه تنها فقدان فی "گونه شناسی بناهای آرامگاهی معماری ایران دوران اسلامی"محمدحسین عابدی و حسن ابراهیمی در مقاله 

وصیه ه به مومنان تکهای آرامگاهی می داند و بر مبنای کتاب هیلن براند روایت پیامبر را مطرح می کند اسلامی را نیز سد راه توسعه ساختمان

ر نگرفت )عابدی و ای که با گذشت زمان نه از طرف اعراب و نه از طرف ایرانیان مورد توجه قرااند که گورها هم سطح زمین باشند توصیه کرده

 (.3: 1394دیگران، 

ا عاری از هرگونه رم در ایران های نخستین دوران اسلاسده "های اسلامیهای آرامگاههای انسانی و جانوری در نگارهنقش"بهرنگ بلوهر در مقاله 

رای امامزادگان، علما و بنماید اما پس از مدتی داند و با استناد به کتاب معماری اسلامی هیلن براند تسویه القبور را مطرح میبنای آرامگاهی می

 (.1390بزرگان کشوری و لشکری بناهای آرامگاهی ساخته شد )بلوهر، 

: نقش امامزاده علی گیری شهرهای ایران دوره اسلامی نمونه موردیتاثیر بناهای آرامگاهی مذهبی در شکل"اله بنت الهدی نثاری و دیگران در مق

 (.1395نماید )نثاری، عدم ساخت بناهای آرامگاهی در دو قرن اول را مطرح می "گیری شهر صالح آباد )استان ایلام(الصالح در شکل

در مقدمه  "م شهر قمهای چهاردهم/هشتتجلی اسماء مقدس در تزیینات معماری امامزادگان و مقابر سده"ه فر و دیگران در مقالدکتر مهناز شایسته

انسان را بر جهان  دانست و بر آن بود تا حیات مادیی نخستین اسلامی احداث بنای یادبود را بر محل دفن شایسته نمینماید که جامعهعنوان می

ین و خلفا شکل گرفت ز چندی آن سادگی پیشین از میان رفت و به تدریج بناهای یادبود بر فراز قبر بزرگان دخاکی به سادگی پایان بخشد . پس ا

 (.1389فر، )شایسته

رجسته کردن قبور و در چکیده خود ب "بررسی مقابر دوره سلجوقی )نمونه موردی مقبره سه گنبد ارومیه("سیده فائزه موسوی و دیگران در مقاله 

سطح بودن گورها را بررسی داند ایشان در مقدمه روایتی از پیامبر مبنی بر همروی آن را را مورد نهی بسیاری از مذاهب اسلامی می ساخت بنا بر

د )موسوی و دیگران، کند که نسبت به  این منع به گونه محسوسی بی توجهی شد و ساخت آرامگاه بر روی قبور اولیا و افراد مهم مذهبی شروع شمی

1398). 

ن مبین اسلام به شدت معتقد است ساختار آرامگاه سازی در دی "مبانی معماری مقابر امامزادگان در ایران"بهزاد مسعودی اصل و دیگران در مقاله

و بدین سطح باشد مهکه پیامبر فرمودند بر روی قبر هیچ بنایی ساخته نشود بلکه لازم است قبر با زمین به طور کامل رود به طوریزیر سوال می

 (. 1397شود )مسعودی اصل و دیگران، سازی دیده نمیترتیب در صدر اسلام اثر خاصی از آرامگاه

 مبحث دوم: مقابر اسلامی از نگاه قران .2

اند. ی خود بودهوب هواهای نفساناند و برتر از امیران و سلاطین دنیا که همواره مغلاز نگاه شیعیان، اولیاءالله چونان حکمرانان و والیان حقیقی جهان"

های دنیوی ت و مقبرههای دینی سرشار از معنویت و روحانیت اسبه همین جهت در عالم اسلام دو گونه مقبره دینی و دنیوی به وجود آمد که مقبره

هی بودند در دوران غیبت السراسر پوشیده شده از وسایل زر و زور دنیوی و شیوه زندگی آنها. اولیا الهی همچنان که در زمان حیات دنیا واسطه فیض 

ی معصوم دائمی است و اولیا ای منشا فیض باشند. در تفکر شیعی فیض به واسطه امام و نبتوانند به گونهمندی از جاودانگی روح میدر دنیا نیز با بهره

 (.161: 1393)عناقه،  "اندحقیقی همانا انبیا و امامان معصوم

ست در قران به عنوان احجت الهی معیار بسیار با اهمیتی برای مسلمانان بوده است آقای هیلن براند معتقد قران کریم به عنوان مکتوب وحیانی و 

این مساله پرداخته و آیات  کتاب مقدس مسلمانان هیچگونه بیانی در رد یا تایید ساخت مقبره بر مزار اولیای الهی نیامده است. لذا در این پژوهش به

 گردد.یق و بر مبنای تفاسیر مذاهب مختلف بررسی میمرتبط با موضوع مورد تحق

 ساخت بنا بر روی قبور اولیای خدا 1-2

 باشد:سوره کهف می 21مهمترین آیه ای که کلمه مسجد در کنار مزار اولیا خدا آورده شده است آیه 
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أمرهََم  یغَلبَوا عَلَ نَیالّذ لَرَّبُّهمُ أَعلمَ بِهمِ قا نَایأمرهم بن نهمیب تَنزعونَیَإِذ  هایف بَ یاَنَّ وعَدَ اللهِ حقُّ واَنَّ الساّعَة لا ر علَموایَلِ همِیوَ کَذلِکَ اَعثَرَناعَلَ»

 (21)کهف/« 2مَّسجِداً همِیلنَتََّخِذَنَّ عَلَ

ه نزاع و اختلاف میان باشد. این آیه بهمانگونه که از معنای آیه مشخص است بحث ساخت مکانی بر روی قبور اولیای خدا مورد اشاره قران کریم می

ی رود و گروه دیگر که از اهل دو گروه اشاره شده است. گروهی معتقد بودند بنایی بر غار ساخته شود تا از دیدگان دور بوده و این واقعه رو به فراموش

فته بودند و آن را سند زنده امر آگاهى یا در حالى که مؤمنان راستین که از این"تقوا بودند معتقد بودند که باید بر مزار ایشان مسجدی ساخته شود. 

در کنار مدفن آنها مسجد  دانستند، سعى داشتند این داستان هرگز فراموش نشود، و لذا گفتند: مامى ش ااى براى اثبات رستاخیز به مفهوم حقیقی

لبوا على امرهم لنتخذن علیهم غآنها استمداد طلبند )قال الذین و معبدى مى سازیم تا مردم یاد آنها را از خاطره ها هرگز نبرند به علاوه از روح پاک 

ساختن مسجد را  این گروه که پیشنهاد"اند: (. فخر رازی از مفسران بزرگ اهل سنت گفته382: 12، ج1380)مکارم شیرازی و دیگران،  "مسجدا(

دند تا در آنجا عبادت ن که پیشنهاد مسجد را دادند روسای شهر بودادند پادشاهان مسلمان و طرفداران اصحاب کهف بودند. برخی نیز معتقدند: آنا

 (.105: 21، ج1420)فخر رازی،  "کرده و آثار اصحاب کهف را به سبب آن مسجد باقی بدارند

بودند زیرا  پرستدهد کسانی که معتقد بودند باید بر مزار اصحاب کهف مسجد ساخته شود اهل دین و خدانکته دیگر کلمه مسجد است که نشان می

حدین است، این جمله )لنتخذن علیهم مسجدا( کلام مو»"گاه معرفی شده است. در ادبیات قران کریم مسجد مکانی برای عبادت خدا و سجده

هیا جده برای او مشاهدش این است که گفتند مسجدی بنا کنیم، و نگفتند معبدی. چون مسجد در عرف قران، محلی را گویند که برای ذکر خدا و س

و »قرار داده و فرموده  شده است و قران، بتکده و سایر معابد را مسجد نخوانده همچنان که خداوند در سوره حج، مسجد را در مقابل صومعه و بیع و

 (.371: 13، ج1384)طباطبایی،  "«مساجد یذکر فیها اسم الله

افران و یکتاپرستان شکل ح برای ساخت بنایی بر مزار ایشان اختلافی میان کهمین معنا در روایتی از امیرالمومنین است که پس از وفات جوانان صال

ازگشتند و یکتاپرستان بدر نتیجه یکتاپرستان و کافران جنگیدند و کافران شکست خوردند و یکتاپرستان به نظر خودشان عمل کردند و کافران "گرفت 

 -448ص 8ق، ج1439)طایی،  ")قال الذین غلبوا على امرهم لنتخذن علیهم مسجدا( عبادتگاهی در کنار آنها ساختند و آن سخن خدای تعالی است: 

قبر مسجد بنا شد  بوده زیرا قران نیاورده است در کنار« علیهم»شود کلمه (. نکته دیگری که از این آیه استباط می654: 1413سیدبن طاووس، 

 بلکه فرموده است بر روی قبور آنان مسجد ساخته شده است.

ست، از آن جهت که اتوجه به این آیه ساخت بنایی برای عبادت خداوند بر مزار اصحاب کهف نه تنها نکوهیده نیست بلکه از خصوصیات موحدان با 

 گاه به طریق اولی برای ایشان نیز جایز است.شان پیامبر و اهل بیت ایشان از آن جوانان صالح بالاتر است ساخت عبادت

 ارفعت مقام در بیوت انبی 2-2

 (36)نور/« 3فیِ بیُُوتٍ أَذِنَ اللَّهُ أَنْ تُرفَْعَ ویَُذکَْرَ فِیهَا اسمُْهُ یُسبَحُِّ لَهُ فیِهَا بِالغْدُوُِّ واَلْآصاَلِ »

دلالت صریح بر بنا باشد که « ان ترفع»مقصود از کلمه رفع در آیه شریفه دو احتمال است: یا به بنا است یا به تعظیم و بالابردن اگر مراد به رفع در "

هایشان بوده است و اگر مراد به رفع، رفعت بنای بر بیوت انبیا و اولیا دارد، خصوصا با در نظر گرفتن این که مدفن پیامبر و تعدادی از ائمه در خانه

 "گرددالهی و تعمیر آن نیز می معنوی است، نتیجه آن اذن به تکریم و حفظ بیوت انبیا و اولیای الهی است که عموم آن شامل بنای بر قبور اولیای

( کلمه رفعت بیوت در این آیه معادل بلندی جایگاه و منزلت و تکریم آن است و غیر از آن به معنای دیوارهای برافراشته 320: 2، ج1382)رضوانی، 

                                                           
یان جهان و قیام قیامت و اینچنین مردم را متوّجه حال آنها کردیم، تا بدانند که وعده خداوند )در مورد رستاخیز( حقّ است؛ و در پا 2

بنایی بر آنان بسازید )تا برای همیشه از نظر »گفتند: می شکیّ نیست! در آن هنگام که میان خود درباره کار خویش نزاع داشتند، گروهی

افتند )و آن را دلیلی بر یولی آنها که از رازشان آگاهی « پنهان شوند! و از آنها سخن نگویید که( پروردگارشان از وضع آنها آگاهتر است!

 ( )ترجمه مکارم شیرازی(.شودن فراموش نسازیم )تا خاطره آناما مسجدی در کنار )مدفن( آنها می»رستاخیز دیدند( گفتند: 
 

ر آن خانه ها صبح و شام او را در خانه هایی است که خدا اذن داده ]شأن و منزلت و قدر و عظمت آنها[ رفعت یابند و نامش در آنها ذکر شود، همواره د )این نور( 3

 )ترجمه انصاریان( .تسبیح می گویند
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گردد. در تفسیر نمونه نیز آیت الله مکارم الا بردن پایه های کعبه مستفاد میب« إِذْ یَرفَْعُ إِبْراهیِمُ الْقَواعِدَ منَِ البَْیْتِ وَ إِسْماعیِلُ»نیز دارد چنانکه در آیه 

فرماید: این مشکاه در خانه هایی قرار دارد که خداوند اذن فرموده که دیوارهای آن را بالا برند و مرتفع خداوند در این آیه می"شیرازی آورده است 

دهد که این بیوت همان مراکزی است که به فرمان پروردگار استحکام یافته و مرکز یاد خدا میها نشان این ویژگی"در ادامه آورده است  و"سازند

 (.470: 14، ج1380)مکارم شیرازی،  "یابداست و حقایق اسلام و احکام خدا از آن نشر می

ز این بیوت است و در این منازل اهل بیت یکی گردد و بر مبنای روایات معصوماما منظور از کلمه بیوت دراین آیه به کاربردهای مختلفی اطلاق می

سوال کردم و آن حضرت  «فی بیوت اذن الله»ابوبصیر گوید از امام صادق درباره آیه "باشد. های مطهر ائمه معصوم میعصر حاضر بالاترین بیوت حرم

آیه فی بیوت  بریده گوید پیامبر اکرم"مچنین ( ه331: 8، ج1363و کلینی،  260: 10ق، ج1439)طایی،  "فرمود منظور خانه های پیامبر است

از جای خود بلند شد و  ها است( فرمود خانه انبیا. ابوبکراذن الله را خواند مردی از جای خود بلند شد  پرسید ای رسول خدا )منظورش کدام خانه

: 10ق، ج1439)طایی،  "ها استآری از بهترین آن خانهگفت: ای رسول خدا این خانه از آن ها است؟ )و به خانه علی و فاطمه اشاره کرد( فرمود: 

 (.50: 5و سیوطی، ج 325: 23،ج1386و مجلسی،  262

 تُرفَْعَ وَ یُذکَْرَ جعََلَکمُْ بعَِرْشِهِ مُحْدقِِینَ حتََّی مَنَّ عَلیَنَْا بِکمُْ فَجعََلَکُمْ فِی بیُُوتٍ أَذِنَ اللهُ أَنْ»فرمایند: امام هادی علیه السلام در زیارت جامعه کبیره می"

 (.266: 10ق، ج1439)طایی،  "« 4فیِهَا اسمُْهُ وَ جعََلَ صَلَوَاتنَِا عَلیَکْمُ

م بر شما امام باقر در دستور زیارت قبر مطهر امامان بقیع می فرمایند هر زمان به زیارت قبر ایشان رفتی قبر را مقابل خویش قرار بده و بگو: سلا"

ی شما بر ما منّت گذارد؛ و شما را در اری هستید. ... پاک بودید و اصل و نسَب شما پاک بود، خدای جزادهنده به واسطهامامان که اهل پرهیزک

ی ها نام خدا برده شود، و درودمان بر شما را رحمتی برای ما و کفّارههایی قرار داد که خداوند اذن فرموده ]دیوارهای[ آن را بالا برند و در آنخانه

های ای از خانه(. همچنین در زیارت قبور ائمه اطهار این قبور را خانه203: 97، ج1386و مجلسی،  266: 10ق، ج1439)طایی،  "نمان قرار دادگناها

اشاره نموده و های مطهر اولیای الهی از بیوتی است که خداوند در آیه فوق به آن و باید مورد احترام قرار گیرد. بنابراین  حرم 5شودپیامبر معرفی می

شود( رفعت ها خداوند تسبیح میدستور به ترفیع آن داده است. با توجه به تفاسیر مختلف از کلمه ترفع، علاوه بر رفعت معنوی )چون در این خانه

شان، بیوت انبیا بیان گیرند در صورتی که در روایات خودشود و در مورد بیوت، اهل سنت، بیوت را مساجد میمادی و بلندی مکانی نیز برداشت می

باشد )پورکریمی و معصومی، شود که مصادیق این بیوت علاوه بر مساجد، بیوت انبیا و اهل بیت عصمت و طهارت نیز میشده است. مشخص می

1400 :4.) 

 احترام و تبرک به آنچه به انبیا منتسب است 3-2

 (. 125)بقره/« 6یخِذوُا مِنْ مَقاَمِ إِبْرَاهیِمَ مُصَلًّوإَِذْ جعََلنَْا البَْیْتَ مثََابَةً لِلناَّسِ وَأَمنًْا واَتَّ»

جای آورند؛ چرا که خداوند فرمود: همه باید دو رکعت نماز طواف واجب را پشت سر مقام ابراهیم )علیه السلام( به"از امام صادق نقل است که فرمود 

( 660: 1ق،ج1439)طایی،  "وباره بخوانیدت را در مکان دیگری به جای آوری، باید آن نماز را وَ اتَّخذِوُا منِْ مقَامِ إبِرْاهیمَ مُصَلًّی پس اگر آن دو رکع

 .(290: 1و قطب الدین راوندی،  ج 660: 1ق، ج1439)طایی،  "مقام ابراهیم تمام حج است"و از ابن عباس منقول است 

ادت پروردگار و پند و دادن اعمال مختلف، از جمله ساختن خانه کعبه، عبمنظور از مقام ابراهیم، قطعه سنگی است که ابراهیم خلیل برای انجام "

ابراهیم بوده است  ( بر مبنای این آیه خداوند جایی که مکان ایستادن حضرت138: 1398)امری و دیگران،  "ایستاد.موعظه مردم ، بر روی آن می

 باشد.آید این مکان دارای اهمیت بسیاری میداند و  چنانکه از روایات بر میرا مکان عبادت و اقامه نماز می

                                                           
های[ آن را بالا برند ]تا از دستبرد هایی قرار دارد که خداوند اذن فرموده ]دیوارهنهنهاد، و شما را در خا ی وجود شما بر ما منّتوسیله)پس به 4

 فرستیم([. و درودهایی را که ما بر شما میشیاطین در امان باشد
 (472ق: 1405اللّهم انّی وَقفتُ علی بابٍ مِن ابَوابِ بیُوتِ نبیّک )کفعمی،  5

... یگاه پرستش خدا قرار دهیدداشتیم و )دستور داده شد که( مقام ابراهیم را جا هنگامی که ما خانه کعبه را مرجع امر دین خلق و مقام امن مقرّربه یاد آر( ) 6

 ای()ترجمه الهی قمشه
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در این که " 7سوره بقره تابوتی که بازمانده از آل موسی و آل هارون است مایه سکینه و آرامشی از ناحیه خداوند است 248از طرف دیگر در آیه  

ین در کتب عهد قدیم سخن بسیار است و ابن عباس تابوت بنی اسرائیل و به عبارت دیگر صندوق عهد چه بوده است در روایات و تفاسیر ما و همچن

که آورده است تابوت همان صندوقی بود که مادر موسی او را در آن گذاشت و به دریا افکند و موسی در واپسین روزهای عمر خود الواح مقدس را 

، 1380)مکارم شیرازی،  "خویش یوشع بن نون سپرد احکام خدا بر آن نوشته شده بود به ضمیمه زره خود و یادگارهای دیگری در آن نهاد و به وصی

 (.240: 2ج

باشد مایه آرامشی از سوی بنابراین وقتی سنگی که محل ایستادن حضرت ابراهیم است و صندوق و آنچه بازمانده از حضرت موسی علیهم السلام می

باشد. توجه به ابدان و محل فظ آثار اهل بیت دارای ارزش میمقدس دانستن ابدان شریف انبیا و اوصیا خلاف قرآن نبوده و حخداوند متعال است 

مبنی بر عدم اعتنای  دفن اولیای دین در روایات معتبر شیعی چون کامل الزیارات نیز مفصل بحث گردیده است. بنابراین علیرغم بیان هیلن براند

 رت کرّوبیان واقع شده است.گذاری آنها، این اماکن شریف، محل اعتنا و حتی زیاپیامبر بر قبور و علامت

 حضور بر قبر مومنان و دعا برای آنها 4-2

 سوره توبه به پیامبر درباره منافقان چنین خطاب می کند: 84قران کریم در آیه 

 (84)توبه/« 8ومَاَتوُاْ وهَمُْ فَاسِقُونَ ولَاَ تُصَلِّ عَلىَ أَحَدٍ مِّنْهمُ مَّاتَ أَبَدًا ولَاَ تَقمُْ عَلَىَ قبَْرِهِ إِنَّهمُْ کَفَرُواْ بِاللّهِ وَرسَوُلِهِ »

شود از آیه فوق چنین استنباط کرد که کند که بر مرده منافقان نماز مگذار و بر کنار قبرشان نایست بنابراین میآیه مبارکه فوق به پیامبر امر می

( و این 72: 8، ج1380، )مکارم شیرازی"منافقان است ایستادن در کنار قبر مومنان و دعا برای آنها جایز است، زیرا نهی در آیه مخصوص به "

مر، وجهی نداشت. لذا بیان نمود وگرنه نهی از این اکرد و در حق آنان دعا میدهد پیامبر در حالات مختلف در کنار قبر مومنان توقف مینشان می

ها نشان خواهیم داد دامه بررسیاکریم نبوده است. جدای از آن در هیلن براند مبنی بر تسویه القبور و ممنوعیت نماز و دعا بر قبور مورد نهی قران 

 که ایستادن و دعا خواندن و انجام مناسک مذهبی نیاز به محلی برای رفاه حال زائران دارد. 

 مبحث سوم: مقبره سازی از منظر اهل بیت .3

سلم است اینکه مبین اهل سنت و شیعه وجود دارد، ولی آنچه سازی در اسلام و مشروعیت آن طبق مفاهیم دینی، نظرات مختلفی در مورد مقبره"

ند شروع مقبره سازی را (. هیلن برا84: 1396)خیرجو سادات و دیگران،  "مقبره سازی قبل از اسلام، در زمان پیامبر و بعد از آن وجود داشته است

بحث دو بخش روایات ی بر ساخت مقبره وجود ندارد لذا  در این مبه دو قرن پس از رحلت پیامبر منتصب نموده و معتقد است هیچگونه روایتی مبن

 و سیره اهل بیت مورد بررسی قرار می گیرد.

 مقبره سازی از منظر روایات  .1-3

 الف( زیارت

روایات فراوانی ها می دهزیارت کردن و سفر به قصد زیارت نبی گرامی اسلام و اولیای الهی مورد تاکید پیامبر و اهل بیت ایشان است و در کتب اسلا

 کنیمیث را بیان میبا مضمون زیارت پیامبر و فرزندان ایشان ذکر گردیده است تا حدی که به تواتر رسیده است. در زیر سه روایت از این احاد

ش کسی رد: پاداحضرت ابی عبدالله نقل نمود که آن حضرت فرمودند: حضرت ابی عبدالله الحسین صلوات الله علیه به جناب رسول عرض ک -1

رت تو و برادرت آید بر که شما را زیارت کند چیست: پیامبر فرمودند: پسرم، کسی که من را در حال حیات و بعد از آن زیارت کند یا به زیا

 (.21: 1377من لازم است که در روز قیامت به زیارتش رفته  تا او را از عذاب گناهانش برهانم )ابن قولویه، 

                                                           
ی و هارون است و فرشتگانش خانواده موسپیغمبرشان به آنها گفت که نشانه پادشاهی او این است که تابوتی که در آن سکینه خدا و الواح بازمانده از  7

 . )ترجمه مکارم شیرازی(ت روشن اگر اهل ایمان باشیدآید، که در آن برای شما حجتی اسبه دوش برند برای شما می

کافر شدند؛ و در دا و رسولش خهرگز بر مرده هیچ یک از آنان، نماز نخوان! و بر کنار قبرش، )برای دعا و طلب آمرزش،( نایست! چرا که آنها به  8

 )ترجمه مکارم شیرازی( !حالی که فاسق بودند از دنیا رفتند



 27 -16، صفحه 1402، تابستان 2، شماره  9دوره  ،یتمدن، مقاله پژوهش خیمجله فقه و تار

 

23 

که من یا یکی از فرزندانم را زیارت کند روز قیامت به زیارت او آمده و وی را از هول و وحشت های آن روز می  پیغمبر اکرم فرمودند: کسی -2

 (9: 1377رهانم )ابن قولویه، 

: 10، ج1361ر عاملی، فرمایند: هر کس به زیارت من آید، در روز قیامت شفیع او خواهم بود )حپیامبر اکرم صلی الله علیه و آله می -3

261.) 

گذارد، ای در مورد اهمیت آن باقی نمیگونه شبههروایات در باب اهمیت زیارت به حد تواتر ازمذاهب مختلف مسلمان ذکر گردیده به حدی که هیچ

 حال چگونه ممکن است اسلامی که به آسایش و امنیت مسلمانان اهمیت داده جمع مومنان را به زیارت فراخواند ولی ایجاد بنایی جهت آسایش و

دلایل متعدد  در امان بودن زائران از گرما و سرما در هنگام زیارت را منع کرده و ساخت بنایی برای عبادت خداوند در آنجا را نهی نماید.در صورتی که

خداوند و زیارت روایی که در باب ساخت بنا بر قبور بزرگان وجود دارد نیز وجود نداشت ایجاد بنایی بر قبور مطهر اولیای الهی جهت عبادت -قرانی

 باشد.قبر ایشان و در آسایش و امنیت بودن زائران کاری مرتبط با عقل و شرع می

 ب( ساخت بنا بر قبور اولیا الهی

 شود.ساخت بنا بر قبور فرزندان پیامبر در روایات مختلفی عنوان گردیده است که در زیر به آنها اشاره می

ای »دارد؟ امام فرمودند: فرمود:  یآباد کند چه پاداشتربت او را و  ارتیرا ز -المومنین ریام یعنی_او   که قبر یکس»: دیاز امام صادق پرس یشخص"

به "وسلّم( به من فرمود: آلهوعلیهاللهالسلّام( روایت کرده که: پیامبر )صلیالسّلام( از علی )علیهابو عامر! پدرم از پدرش از جدّش حسین بن علی )علیه

ای پیامبر خدا! هرکس قبور ما را زیارت کند و آنها را آباد سازد و به آنها . گفتم: "شویکشته و در آن جا دفن می عراق ر سرزمینخدا سوگند، د

ای از عرصات بهشت های بهشت و عرصههایی از بقعهو قبر فرزندانت را بُقعهای ابو الحسن! خداوند، قبر تو "فرمود:  رسیدگی کند، چه پاداشی دارد؟

شوند و در سرشتان از خلقش و برگزیدگان از بندگانش را چنان قرار داده که به سوی شما کشیده میهای پاکقرار داده است و به یقین، خداوند، دل

روند، برای نزدیک شدن به پروردگار و به نشانه کنند و بسیار به زیارت آنها میا را آباد میکنند، قبور شمراه شما هرگونه خواری و آزار را تحملّ می

ای علی! هر کس اند. شوند و آنان فردا در بهشت، زائران منارد می( وکوثر) ای علی! آنان به شفاعتم ویژه هستند و بر حوض مندوستی با پیامبر خدا. 

را یاری کرده است. هرکس قبور شما را زیارت کند، ثواب  سلیمان بن داوود ،بیت المقدسّ قبور شما را آباد و به آنها رسیدگی کند، گویا در ساختن

لیکن برخی از  ... آید، مثل روزی که از مادرش به دنیا آمده استپس از حجّ واجب است و از گناهانش بیرون می حجّ واجب برابر با ثواب هفتاد آن

کنند. آنان بدترینِ امتّ کنند، زائران شما را هم به خاطر زیارت شما سرزنش میگونه که زناکار را به خاطر زنایش ملامت میمقدار، همانمردم بی

 (.22: 6،ج1364، و شیخ الطائفه 228: 1، ج1416)شیخ مفید،  ".اند. هرگز مباد که شفاعتم بدانان رسد و بر حوض من وارد نخواهند شدمن

فرمودند که جبرئیل به او فرمود قصه ی شهادت ابی عبدالله ع را تا آنجا  صلی الله علیه و آلهرسول خدا "در روایت دیگری از رسول خدا آمده است: 

شرکت نکرده اند مبعوث و مأمور  که گفت : خدا گروهى از امتّ تو را که کفّار آنان را نمى شناسند و راجع به ریختن آن خونها به زبان و عمل و نیّت

آن بنا عَلمی  مى کند تا اجساد ایشان را به خاک بسپارند و برای قبر سید الشهداء ساختمانی را برپا می کنند که در آن گودى )قتلگاه( قرار دارد ؛ که

 (.217:  10ج 1369)نوری طبرسی،  "است )نشانه ای( می شود برای اهل حقّ و وسیله اى براى رستگارى مؤمنین

گردیده  بر مبنای روایات فوق ساخت بنا بر مزار فرزندان پیامبر و آباد کردن آن از سفارشات رسول خدا بوده و همتراز با ساخت بیت المقدس معرفی

ب رسول خدا نهی نشده فرمایند. بنابراین ساخت بنا بر تربت اولیای خداوند نه تنها از جانو همچنین این بنا را نشانه ای برای اهل حق معرفی می

 بلکه مورد تاکید ایشان بوده است.

 سیره مسلمانان صدر اسلام  .2-3

ها تعرضی به قبور پیامبران های صدر اسلام نشانگر احترام به قبور پیامبران خدا در دیگر کشورها بود مسلمانان پس از فتح آن سرزمینکشورگشایی"

آنها نشان ندادند. اگر ساختن بنا بر قبور انبیا و اولیا  ابقا کرده و کوچکترین حساسیت منفی در برابرنکردند بلکه خادمان آنجا را در ماموریت خود 

شد، جا داشت فاتحان منصوب از سوی خلفا به تخریب ابنیه مزبور پرداخته و در نابودی آنها بکوشند، در حالی کاری حرام و نشان شرک شمرده می

شد ابقا نمودند. به علاوه در صدر اسلام نیز، مسلمانان پیکر پاک پیامبر خود ه و به همان نحوی که قبلا اداره میکه کوچکترین تغییری در آنها نداد

 (.77: 1388)سبحانی،  "را در خانه وی به خاک سپردند و به ذهن هیچ یک از صحابه خطور نکرد که ساختن بنا بر قبور حرام است

http://wikifeqh.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
http://wikifeqh.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82
http://wikifeqh.ir/%D8%AD%D9%88%D8%B6_%DA%A9%D9%88%D8%AB%D8%B1
http://wikifeqh.ir/%D8%AD%D9%88%D8%B6_%DA%A9%D9%88%D8%AB%D8%B1
http://wikifeqh.ir/%D8%A8%DB%8C%D8%AA_%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%91%D8%B3
http://wikifeqh.ir/%D8%A8%DB%8C%D8%AA_%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%82%D8%AF%D9%91%D8%B3
http://wikifeqh.ir/%D8%B3%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D9%86_%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%88%D8%AF
http://wikifeqh.ir/%D8%B3%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D9%86_%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%88%D8%AF
http://wikifeqh.ir/%D8%AD%D8%AC%D9%91_%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8
http://wikifeqh.ir/%D8%AD%D8%AC%D9%91_%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8
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بعد از وفات حسن بن حسن "روی قبور در صدر اسلام اشاره شده است : بخاری در صحیح روایت کرده:  در روایات اهل سنت نیز بر ساخت بنا بر

کند که بعد از وفات بخاری نقل می"(. 394: 2، ج1410)بخاری،  "9بن علی همسر او تا یک سال قبه ای بر قبر او زد و به عزاداری پرداخت

(. همچنین 119: 2، ج1410)بخاری،  "ای زده شود و کسی را نیز موکل بر قبر نمودقبر او خیمه عبدالرحمن بن ابی بکر، عایشه دستور داد تا سر

در روز خاکسپاری زینب )همسر پیامبر( گرمای هوای شدت یافت، از این رو خلیفه دستور داد روی قبر "در کتاب الطبقات الکبری آمده است 

 (524: 1و بلاذری، ج 113-112: 8)ابن سعد، ج "اندقبر در اسلام دانسته ای نصب شود که آن را نخستین خیمه نصب شده برخیمه

دهد در همان زمان بنایی بر قبور گردد که نشان میاز وجه دیگر در کتب اسلامی به نقل از بزرگان دین و فرزندان پیامبر آدابی برای زیارت بیان می

 گردد موارد اشاره میائمه اطهار وجود داشته است که در ادامه به برخی از این 

کنند و در انتهای دعا ایستد سفارشانی بیان میحضرت ابو عبدالله در توضیح آداب زیارت قبر مطهر امام حسین به زائر هنگامی که درب حرم می"

مچون ثواب کسی هثوابی می فرماید پس از درب حرم حرکت کن و به طرف قبر برو که برای هر قدمی که از زمین برداشته و بر روی آن می گذاری 

ده است پس از آن حسین پس از زیارت قبر مطهر آمدر زیارت نامه امام "(. 667: 1377)ابن قولویه،  "که در راه خدا به خون آغشته شده باشد

ود بنایی مسقف و درب دهنده وج(. این روایات  نشان747: 1377)ابن قولویه،  "محوطه سرپوشیده بیرون بیا و در مقابل قبور شهدا بایست و ...

 باشد.ورودی بر قبر مطهر در دوران اولیه اسلام می

لهی مخصوصا قبر مطهر امام به گواه تاریخ ساخت بنا بر قبور ائمه اطهار در سده ابتدایی ظهور اسلام وجود داشته است و مسلمانان بر قبور اولیای ا

ار ثقفی نسبت می ته شده بر قبر مطهر امام حسین را به طایفه بنی اسد و سپس مختاند. برخی محققین اولین بنای ساخحسین ساختمان بنا کرده

ارون الرشید برپا دانند. باری، ساختمان اولیه در دوران های قبل از خلافت هق(، اما گروهی دیگر این را حدس و گمان می1432دهند )سماوی، 

شید، همواره بر پا بود. این مسجد در دوران بنی امیه و بنی عباس تا خلافت هارون الرچنانکه بر قبر امام حسین مسجدی ساخته بودند و "گشته بود 

)امین  "یکسان کرد اما هارون الرشید آن را خراب کرد و درخت سدری را که کنار قبر مطهر روییده بود قطع نمود و محل قبر را صاف و با زمین

رشید ساخته شد در مطهر امام حسین بعد از ویرانی ساختمان نخستین به دستور هارون ال(. دومین ساختمانی که بر قبر 304: 40: ج1421عاملی، 

توکل عباسی از سال مبرپا بود.   232بوده است، محل قبر مطهر امام حسین شناسایی و برای حائر، ساختمان عظیمی بنا گردید و تا سال  193سال 

گذارند )کلیددار، حسین را خراب کنند و زمینش را شخم بزنند و اثری از آن بر جای ن چهار مرتبه دستور داد قبر مطهر امام 247تا سال  232

1389 :222.) 

اسلامی تاریخ  گردد که علیرغم نهی مطرح شده از سوی هیلن براند مبنی بر عدم زیارت و اهمیت دادن به قبوربا بررسی مطالب فوق مشخص می

ران  تعرضی نکرده و آنها های خود به قبور منتسب به پیامباند و در کشورگشاییقبور احترام قائل بوده گر آن است که مسلمانان برای ایناسلام نشان

اند و در جهت احداث کرده را محترم شمرده اند. همچنین مسلمانان پیامبر خود را در مکانی سرپوشیده دفن کرده و بر قبور فرزندان رسول اکرم بنایی

ه فراموشی سپردن هر گماشتند و از طرف دیگر دشمنان ایشان همواره قصد تخریب و از بین بردن این قبور و بهمت می تعمیر و تکریم این مکان ها

گر آن است که که تاریخ نشانزدایی از سیره مسلمین نبوده بلگونه آثار از ایشان بودند. بنابراین بر مبنای تاریخ اسلام بی احترامی به قبور و مکان

رادت خود به پیامبر و ساختند و این عمل را روشی برای نشان دادن دلدادگی و ااین قبور عظمت قائل بوده و بر آن قبور بنایی می مسلمانان برای

 دانستند.نزدیکان ایشان می

 گیری:نتیجه

هنده این نهی از سوی دمتعددی نشان کتاب معماری اسلامی نوشته رابرت هیلن براند معماری مقابر مذهبی را دور از آیین اسلام دانسته که روایات 

نان از این عقیده بازگشته پیامبر می باشد ایشان همچنین تاریخ اولیه اسلام را فارغ از هرگونه مقبره سازی می دانند که پس از گذشت سه قرن مسلما

وهش ساخت بنا بر قبور لام میدانند. در این پژو به آن رنگ و بویی مذهبی دادند هیلن براند همچنین علامت گذاری و زیارت قبور را مورد نهی اس

 اولیای الهی در سه بخش آیات، روایات و سیره مسلمانان  مورد بررسی قرار گرفت و نتایج زیر تحصیل گردید.

                                                           
 ائِحاصلمّا ماتَ الحَسنُ بنِ علِیٍّ رضیَ اللهُ عنهُم، ضَرَبَت امرَأتَهُ القبَّه عَلَی قبَرِهِ سَنَهً، ثمُّ رُفِعتَ، فسََمعوا  9
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 ( ساخت بنا بر قبور اولیای الهی سیره موحدان بوده است.21بر مبنای قران کریم )کهف/ -1

بیت بوده که علاوه بر بالا بودن های اهل( خانه36هایی که خداوند اذن به ترفیع آن داده )نور/ترین خانهروایات متواتر نشانگر آن است که از به -2

 باشد.جایگاه رفعت بنا نیز مورد نظر می

حفظ و توقیر باشد خلاف قران نبوده و ( تکریم و تبرک به آنچه بازمانده از اولیای الهی می248و بقره/ 125بر مبنای آیات قران کریم )بقره/  -3

 باشد.آثار ایشان بایسته می

باشد بنابراین ساخت بنایی بر قبور ایشان جهت امنیت و آسایش زائران و دهنده اهمیت زیارت قبور اولیای الهی میروایات بسیار زیادی نشان -4

 عبادت خداوند ضرورت داشته است.

 تاکید داشته است. پیامبر اسلام بر آباد کردن مزار امیرالمومنین و فرزندان ایشان -5

 مرقد پیامبران مورد احترام مسلمانان صدر اسلام بود.  ابنیه باقی مانده از -6

 تاریخ اسلام گواهی بر وجود بنا بر قبور ائمه اطهار در ادوار اولیه اسلامی دارد. -7

 دشمنان اهل بیت همواره قصد تخریب مقابر و دوستان ایشان قصد تعمیر و تکریم آن مکان را داشتند.  -8
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